35 

71. a) Korr. aus 68.  40

103Briefe XV/70 bis 72

Nobili viro G(aufrido) de Villa Arduini, principi Achaie1).

Cum plerumque expediat, ut mandati ecclesiastici contemptores ad observandum, 
quod ecclesiastica censura decrevit, temporalis terrore gladii compellantur, nobilitatem 
tuam rogandam duximus attentiusb) etb) monendam, quod, cum nos venerabilem fratrem 
nostrum Cardicensem episcopum2) in possessionem rerum illarum, de quibus inter ipsum 
ex parte una et fratres Hospitalis Ier(oso)l(i)mitani ex altera questio vertebatur3), manda-
mus induci, eum in eadem possessione manuteneas et tuearis inductum non permittens 
ipsum super eadem possessione a dictis fratribus vel aliis molestari. 

Datum Laterani, VIII Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

Inc) e(undem) m(odum) scriptum est nobili viro comitid) Bertoldo4). Cum plerumque 
et cetera usque molestari. 

Ine) e(undem) m(odum) scriptum est illustri Constantinopolitano imperatori5). Cum 
ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, gladium susceperis baiulandum et 
plerumque expediat, ut mandati ecclesiastici contemptores et cetera usque compellantur, 
serenitatem tuam rogandam duximus atque monendam, quatenus, cum nos venerabilem 
fratrem nostrum Card(icensem) episcopum et cetera usque molestari.

72.
Innocenz III. befiehlt dem Erzbischof von Larissa, die von ihm in päpstlichem Auftrag vorge-
nommene Übertragung der Kirche von Demetrias an den Bischof (Bartholomäus) von Gardiki 
einhalten zu lassen.

Lateran, 1212 Mai 25.

Reg. Vat. 8, fol. 94r <Nr. 72 bzw. 71a)>.
Bosquet 353, Nr. 70 (!) = Baluze II 627, Nr. 72 = Migne, PL, 216, 596, Nr. 72. – Potth. Reg. 4494; 

Haluščinskyj, Acta Innocentii, 535, Nr. 29.
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b–b) Bosquet, Migne: atque.  c) Davor ein Paragraphenzeichen.  d) Bosquet: .. Comiti.  e) Davor 
ein Paragraphenzeichen. 

25 

71. 1) S. Br. XV 21 Anm. 1. 
2) S. Br. XV 54 Anm. 7. 
3) S. Br. XV 69. 
4) Berthold von Katzenelnbogen, Herr von Belestinus (ht. Belestino, Thessalien, Griechenland), 

1217 als Regent von Thessalonike bezeugt. Vgl. Longnon, Compagnons, 244f.; Todt, Berthold, 76–86; 
Pokorny, Thessaloniki, 559, Anm. 54, 58; EPLBHC II (2008) 108f.; Van Tricht, Latin Renovatio, 170; 
Kresten–Schaller, Beobachtungen, 182. 

5) S. Br. XV 70 Anm. 7.
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72. a) Korr. aus 69. 35

Register Papst Innocenz’ III.104

Archiepiscopo Larisseno1).

Venerabilis frater noster Cardicensis episcopus2) proposuit coram nobis, quod tu ad 
mandatum nostrum Dimitriacensem ecclesiam3) cum suis pertinenciis eidem multam 
inopiam pacienti liberaliter contulisti4). Volentes igitur factum tuum per te ipsum fortius 
stabiliri, fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, quod per 
te auctoritate nostra provide noscitur esse factum, firmiter facias observari.